

به راستی ئه قه نین دهنگتان بو بدهم .. ئه فسانه

وا دیسان وادهی دهنگدانه . وا دهبینم پارته گه وره کان وهک جارانی پیشتتر بانگه شه بو ئه وه دهکن که مافی کورد دهپاریزن و دلسوژی ئه م میله ته نهگبه تن . ده لئین ئه مه کوردایه تیه و ئه وهی دهنگ نه دات وایه و وایه . دهی من ده لئیم ته ره ماش، ئه وهی دهنگ بدات به ئیوه، راسته وخۆ کورسیه کهی ئیوه دهپاریزی و هیچی تر . له راستیدا ئیوه هه ر جارهی به بیانوییه که خه لکی ده خله تین . که ره تی پیشووتر من و چه ند ساویله که به کی تر تان به بونهی هه بوونی کورد له په رله مانی عیرا قدا و چاره نوی کورد و خوینی شه هیدان و ئه نفال و . هتد هه لخله تاند، دواتر وتان بو ده ستوره و بو کورده و دهنگ بدهن بو شه هیدان و بو چاره نوس و که ره تیکی تر هه لی وا هه لئا که ویته وه و هتد . خوامان نه ما هه تا روژی راپرسی هات، دلما ن له مشتماندا بوو که ناومان له لیسته کانداهه بیته و راکه یین دهنگ بدهین . ئه مجا چی؟ دهی وا دهبینین هه موو شته کان وهک خو یانن و ئیوه ش قه له و تر و قه له و تر ده بن، ژماره ی سه یاره و ریزه بازاره کانتان رووله زیاده بوونه و ئیمه ش هی دی هی دی ده پوکیینه وه و به ده ست نه بوونی کاره با و ئاو و به نزی و نه وته وه گیروده تان کردوین . ئیوه خو ش . . به لام خو سه رده می درو چه نده دریزبیت هه ر کو تایی دیت . سه رده می دروی ئیوه ش هه ر له جاری به که مه وه کو تایی هاتووه، به لام به داخه وه تا دوو که س بر وا به وه دینیت، ئیوه که سیکی ساویکه ی تری وهک من ده خله تین، چونکه هیچ لایه نیکی تر شک نابهن که روی تییکه ن . ئه وه ش دیت!

به هه رحال ئه مجاره یان ده لیم **"به راستی ئه قه نین دهنگتان بو بدهم"** . چونکه ئیوه جگه له پاراستنی گهنده لی و کورسی هیچی تر تان له باردا نیه، هیچ مه رامیکی تر تان نیه . هه ر خو تان ده بینن و به س، ئه و میله ته ش جار به جه هه نم، چون ده یگوزه رینن به لاتانه وه هی نده گرنگی نیه . نا هه قیشتان نا گرم چونکه شوینی خو تان به زستان گه رم و به هاوین سارده، ئی مو لک و پاره شه له خوابه زیاده بیت هه ر به سه ر تاندا ده باریت و کو تایی نیه . باشه من وهک کوردیکی ئاسایی دهنگتان بو ددهم، به لام ده مه ویت وه لامی ئه م پرسیاره بده نه وه و هیچی تر؛ "ئیوه له ئیمه با شتریک ده زانن گهنده لی خه ریکه خه لکی کوردستان ده خوات . دزی گه وره چاوی پیاو و چاوی دزی بچوک ده ردینیت . ئه ری بو هیچ ناکه ن؟ . خوانه خواسته خو خوشتان شه ریکن نین؟

به راستی خوامان نه ما و دلما ن ته قی . هه موو جاریک ده بیت میله تیک بخه نه بهر دوو به رداشی یه که له یه ک خراپتره وه؛ یان دهنگ ده دهیت به ئیمه یان فه رموو دهنگ مه ده و دیاره ده ته ویت عه ره ب زالبیت و سوارمان بیت . له راستیدا چوارده سالیک بوو عه ره بمان دابه زانده بوو، به لام به داخه وه به هو ی به ناو دلسوژی و ترسنوکی ئیوه وه وا له رپیکه ی ده ستوره وه دیسانه وه سوارتان کردینه وه، له وه ش خراپتر له وه ده چیت ئه م جارهیان خواش دایان نه به زینیته وه!

له لایه کی تریشه وه باشه ئه وه بو له ئاستی عه ره بدا ده متان کلیل ده بیت و له ئاستی کورده په ژاره دیده که دا زمانتان وهک مقهستی ئینگلیزیه؟ 'عمه رو موسا' دیته په رله مانی کوردستان و باسی عیراق و عروبه و ته ره ماش ده کات، ئیوه ش خو ش خو ش سه ری بو ده له قینن و قسه کانی له ریزی وته پرچی که ته کانداهه لده سه نگین . قه تیش نالین "سه روکی جامیعه ی عه ره بی تو له ناو په رله مانی کوردستان دایت . ئه گه ر تا ئیستاش



www.kurdistan.net.org

2-11-2005 16:01 به کاتی ناوهندی ئەوروپا

خهوتبوویت، چاوت بکهروهه و با خه بهرت بێتهوه ئەو سهردهمه کۆنه به سه رچوو!"
له لایه کی تریشه وه و له هه زار لای تریشه وه. . به راستی خو شم نازانم له چ لایه که وه دهستی
پییکه م، ئەوهنده لاکانتان زۆره و ناته واویه کانتان زهق. . به لام ئەری ئەوه بو ناویرن و
زاتی ئەوه تان نیه داوای ئەو مافانه بکهن که خه لکی کورد داوایان دهکات، خو ئیوه
نوینهری کوردن. . قسه ی هه ره جوانتان بو ئەو کورده نه گبه ته ئەوه یه که ده لێن "وه لا
راسته دهستور هه موو مافه کانی کوردی تیدا نیه، به لام له م کاته دا له وهنده زیاتر
به ره منایهت". . چهنده قسه یه کی بیمانایه؟! بو خاتری خوا نه لێن ئەو مافانه چیه، دهنه
به راستی نهک هینده ده سه لمینن که که رن به لکو ده یسه لمینن که لال و کویریشن. .

afsane1@myway.com